CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Delegado Palumbo

MDB/SP

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 272 – CEP 70.160-900 – Brasília – DF
Telefone: (61) 3215.2272

E-mail: dep.delegadopalumbo@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº DE 2024
(Do DELEGADO PALUMBO)

Solicita informações ao Excelentíssimo
Senhor Ministro da Justiça e Segurança
Pública Ricardo Lewandowski, sobre a
fuga de dois presos do Estabelecimento
Penal Jair Ferreira de Carvalho, de
segurança máxima, em Campo Grande, no
Estado do Mato Grosso do Sul, na
madrugada desta segunda-feira (04).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e
na forma dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a Mesa, sejam
solicitadas informações ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça e Segurança
Pública Ricardo Lewandowski, com o objetivo de esclarecer a esta Casa
questionamentos referentes à fuga de dois presos do Estabelecimento Penal Jair
Ferreira de Carvalho, de segurança máxima, em Campo Grande, no Estado do Mato
Grosso do Sul, na madrugada desta segunda-feira (04).

De acordo com informações veiculadas na mídia nacional, os fugitivos
foram identificados como Douglas Luan Souza Anastácio, de 33 anos, e Naudinei de
Arruda Martins, de 32 anos. Os detentos respondem pelos crimes de tráfico, roubo e
furto. Conforme noticiado, a fuga ocorreu por volta das 3h40 desta segunda-feira (4),
pelo muro e com a ajuda de uma corda. Os presos estavam alojados no Pavilhão 6 da
unidade prisional.

Considerando que no País há cinco presídios de segurança máxima, entre
eles, Catanduvas (PR), Campo Grande (MS), Porto Velho (RO), Mossoró (RN) e Distrito
Federal e que, recentemente ocorreu fuga de presos em outro presídio de segurança
máxima, questiona-se: quais procedimentos de segurança adicionais serão
implementados após o segundo incidente em menos de um mês em presídios de
segurança máxima, apesar da suposta vigilância contínua de 24 horas por dia?
Considerando que esses eventos acontecem em instalações onde os detentos são
predominantemente membros de facções criminosas e líderes de organizações
criminosas, quais ações específicas serão tomadas para garantir uma segurança mais
eficaz e impedir futuras fugas?

Documento assinado por: Dep. Delegado Palumbo
Selo digital de segurança: 2024-RGBB-OCDN-MWDW-MDVS

*C
D2

48
91

51
01

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Palumbo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248915101700

RI
C

n.
34

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
03

/2
02

4
17

:4
4:

43
.3

77
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Deputado Delegado Palumbo

MDB/SP

Câmara dos Deputados – Anexo III – Gabinete 272 – CEP 70.160-900 – Brasília – DF
Telefone: (61) 3215.2272

E-mail: dep.delegadopalumbo@camara.leg.br

JUSTIFICATIVA

É relevante destacar que o presente requerimento de informação foi
encaminhado ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, considerando suas
atribuições no âmbito da coordenação e execução de políticas relacionadas à justiça,
segurança pública e ordem social no Brasil. Em particular, ressalta-se sua

responsabilidade primordial na recaptura de presos, o que envolve a coordenação e
apoio às ações das forças de segurança federais, estaduais e municipais para localizar e
deter os detentos evadidos.

Desta feita, durante a madrugada desta segunda-feira (4), fugiram do

Presídio de Segurança Máxima, em Campo Grande (MS), os internos Naudiney de

Arruda Martins, 33 anos, preso por roubo majorado (a mão armada), e Douglas Luan

Souza Anastácio, 34, preso por tráfico de drogas. Segundo informações preliminares,

os internos jogaram uma corda, e saíram pelo muro lateral, onde não há câmeras de

segurança.

Nesse contexto, visando cumprir meu papel representativo como Deputado

Federal eleito para defender o cidadão do bem, entendo ser crucial assegurar a

transparência e promover uma compreensão aprimorada dos eventos relacionados às

fugas. É fundamental compreender quais serão as medidas planejadas por este

Ministério para combater, enfrentar e reduzir a criminalidade em nosso País.

Por derradeiro, ciente da extrema relevância do tema em questão, solicito

respeitosamente as informações necessárias e o apoio para a aprovação do presente

requerimento de informação.

Sala das sessões, 04 de março de 2024

DELEGADO PALUMBO
Deputado Federal

Documento assinado por: Dep. Delegado Palumbo
Selo digital de segurança: 2024-RGBB-OCDN-MWDW-MDVS

*C
D2

48
91

51
01

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Palumbo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248915101700

RI
C

n.
34

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
03

/2
02

4
17

:4
4:

43
.3

77
 -

M
es

a